
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКТЕСКОГО РАЙОНА 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

08 апреля 2021 г № 39/3
г. Горняк

Об итогах проведении плановой проверки по теме «Организация 
деятельности ОО по обеспечению объективности ВПР»

В соответствии с утверждённым Планом-графиком учредительного кон­
троля подведомственных учреждений на 2021 год приказ от 21Л2.2020 г. № 
118/1 по результатам проверки, п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить аналитическую справку по результатам проведения плано­
вой проверки в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении 
«Устьянская средняя общеобразовательная школа» по теме: «Организация 
деятельности общеобразовательной организации по обеспечению объектив­
ности Всероссийских проверочных работ», (прилагается).

2. Признать работу муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения «Устьянская средняя общеобразовательная школа» по организа­
ции проведения ВПР и обеспечения объективности результатов удовлетвори­
тельной.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Председатель 
Комитета по обр П.П. Одинцев



Аналитическая справка
О результатах проверки по теме: «Организация деятельности

общеобразовательной организации по обеспечению объективности 
Всероссийских проверочных работ»

Основание проверки: план-график учредительного контроля 
подведомственных учреждений на 2021 год (приказ от 21.12.2020 г. № 
118/1), приказ Комитета по образованию Администрации Локтевского 
района от 30.03.2021 г. № 35/2 «Организация деятельности 
общеобразовательной организации по обеспечению объективности 
Всероссийских проверочных работ, списка школ Алтайского края, 
показавших необъективные результаты в ходе ВПР 2020 г., в который 
включено МКОУ «Устьянская средняя общеобразовательная школа».

Объект проверки: муниципальное казенное общеобразовательное 
учрждение «Самарская средняя общеобразовательная школа».

Период проверки: с 03.04.2021г. по 07.04.2021 г.
Проверку осуществляла: Пазий Л.И., главный специалист Комитета 

по образованию Администрации Локтевского района.
Цель: выявление степени объективности в ходе организации, 

проведения и оценивания ВПР.
Задачи проверки:
Задача 1. Установление соответствие имеющихся локальных норма­

тивных актов образовательной организации требованиям законодательства 
об образовании.

Задача 2. Оценить деятельность администрации школы по обеспече­
нию объективности проведения ВПР и оценивания работ обучающихся.

Форма проверки: Плановая выездная и документарная проверка.
Методы проверки: анализдокументов, посещение ОО при проведении 

ВПР представителями Комитета по образованию Администрации Локтев­
ского района, собеседование с педагогами, наблюдение.

Проверка проводилась по следующим показателям:
-  Наличие приказа ОО о проведении ВПР;
-  Наличие обучающихся с ОВЗ;
-  Время начала и окончания проведения выполнения учащимися

ВПР;
-  Выделена отдельная аудитория, соответствующая санитарным 

требованиям иусловиям;
-  Соблюдение времени на проведение ВПР;
-  Обеспечениепорядкаваудиториивходевыполненияобучающи- 

мисяВПР;
-  Доброжелательный настрой организаторов ВПР;
-  Обеспечение всех обучающихся контрольно-измерительными 

материалами (КИМ);
-  Наличие общественныхнаблюдателей;



-  Проведение инструктажа организаторами для участников и инфор­
мирование о порядке проведения ВПР;

-  Исключение фактов использования обучающимися спра- 
вочно-информационных материалов по теме ВПР;

-  Исключение фактов подсказывания обучающимся со 
стороны организаторов ВПР;

-  Исключение фактов выноса обучающимися работ и КИМ во время 
проведенияВПР;

-  Обеспечение сохранности данных при сборе и обработкерезульта-
тов.

Результаты представлены в таблице ниже:

Показатели наблюдения 5 класс б класс

Дата проведения 
проверки

6 апреля 2021г. 6 апреля 2021г.

Предмет Математика Математика
Наличие приказа ОО о 
проведении ВПР

+ +

Наличие обучающихся в классе учащихся с ОВЗ + +
Время начала и окончания проведения выполнения 
учащимися ВПР

10.10-10.55 11.05-11.50

Выделена отдельная аудитория, соответствующая 
санитарным требованиям и условиям

+ +

Соблюдение времени на проведение ВПР + +
Обеспечение порядка в аудитории в ходе выпол­
нения
обучающимися ВПР

+ +

Доброжелательный настрой организаторов ВПР + +
Обеспечение всех обучающихся Контрольно- 
Измерительными материалами (КИМ)

+ +

Наличие общественных наблюдателей; представи­ 1 общественный 1 общественный
телей отдела по образованию наблюдатель, 1 пред­

ставитель Комитета по 
образованию

наблюдатель, 1 пред­
ставитель Комитета по 

образованию
Проведение инструктажа для участников и инфор­ 1 организатор 1 организатор
мирование о порядке проведения ВПР Инструктаж участников 

проведен всоответствии 
с инструкцией кпрове- 

дениюВПР

Инструктаж участников 
проведен всоответствии 
с инструкцией кпрове- 

дениюВПР
Исключение фактов использования обучающимися 
справочно-информационных материалов по те­
ме ВПР

+ +

Исключение фактов подсказывания обучающимся 
со стороны организаторов ВПР

+ +

Исключение фактов выноса обучающимися работ 
и КИМ вовремя проведения ВПР

+ +

Обеспечение сохранности данных при сборе и об­
работке результатов

+ +

Примечания: Наличие дежурных из 
числа преподавателей в 

рекреации во время 
проведения ВПР

Наличие дежурных из 
числа преподавателей в 

рекреации во время 
проведения ВПР



В связи с эпидемиологической обстановкой в период в период прове­
дения ВПР были соблюдены все санитарно-эпидемиологические требования 
организаторами, общественными наблюдателями, проверяющими: использо­
вание средств индивидуальной защиты, соблюдение дистанции.

По результатам проверки нарушений со стороны администрации, орга­
низаторов в аудиториях при проведении ВПР не выявлено.

Обеспечение объективности оценивания выполненных обучающимися 
работ ВПР проведена по следующим показателям:

- проверка работы с помощью критериев, полученных в личном каби­
нете ОО в системе ФИС ОКО вдень проведенияработы после ее проведения;

- соблюдение требований к квалификации экспертов, привлекаемых 
для оценивания работ, указанных в инструкции дляОО;

- согласованность подходов к оцениванию работ, единообразие в по­
нимании критериев оцениванияработ;

- соблюдение сроков проведения проверки работобучающихся;
- соблюдение сроков внесения результатов в систему мониторинга;
- своевременное доведение результатов ВПР до сведения родителей и 

обучающихся.
Вместе с тем входе проведения ВПР были выявлены трудности: неко­

торые учащиеся (слабоуспевающие) испытывали затруднения при выполне­
нии заданий в ходе ВПР.

Рекомендации:
1 .Учителям-предметникам:
- организовать «адресную» работу над ошибками,
- разработать и использовать индивидуальные тематические домашние 

задания в соответствии с уровнем и характером затруднений учащегося,
- организовать работу по выполнению диагностических заданий, при­

ближенных к ВПР.
2.Администрации школы проанализировать предметные результаты 

ВПР после их получения результатов, с целью обсуждения их на педагогиче­
ском совещании и составления плана мероприятий по повышению предмет­
ных результатов и обеспечению объективности в ходе проведения ВПР.

Справку составила:
Главный специалист Комитета по образованию 
Администрации Локтевского района i/ 'Г / ' Л.И. Пазий

Ознаком л ен(ы):

$ f  t f l -  J U .  J


